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Abstrakt

Název: Postoje učitelů tělesné výchovy k bojovým sportům

Cíle práce: Zjistit, jak se učitelé tělesné výchovy dívají na bojové sporty, jaký k nim

mají vztah, zda by souhlasili se zařazením výuky těchto aktivit do programu tělesné

výchovy.

Metody: Jedná se o empirický výzkum, pro který bude vyuţita metoda dotazování

formou dotazníku.

Výsledky: Výsledky uvádějí postoje a názory učitelů tělesné výchovy k bojovým

sportům. Ukazují, zda k těmto aktivitám mají spíše pozitivní či negativní vztah a proč.

Klíčová slova: Postoje, učitelé, bojové sporty
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Abstract

Title: Attitudes of physical education teachers in martial arts

Goals: To find out the perspective of teachers in the martial arts, what is their relation

to this problematic and if they would agree to include these activities in physical

education program.

Methods: This is an empirical research, which will be used method of questioning by

questionnaire.

Results: Results indicate what sports teachers think about combat sports and show if

teachers attitude to these activities is rather positive or negative and why.

Key words: Attitudes, teachers, martial arts
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1. Úvod

V dnešní době dochází na středních i základních školách k velkému poklesu

úrovně tělesné výchovy. Ve velké většině škol se jiţ na hodinách tělesné výchovy

převáţně hraje fotbal a neprovádějí se aktivity jako například gymnastika či atletika a

tím ţáků chybí všestranný pohybový rozvoj. Čím je tento problém způsoben, není úplně

přesně zřejmé. Pravděpodobně zde hraje určitou úlohu nedostatečná motivovanost ţáků.

Jakým způsobem motivovat ţáky k většímu zájmu o tělesnou aktivitu je velice těţké

určit. Je ovšem jisté ţe se musí zvolit takové aktivity, o které by jevili zájem.

Jednou z takových moţností je zapojení do programu školní tělesné výchovy

bojová umění. Jsou to aktivity, velice prospěšné pro pohybový aparát, rozvíjí vytrvalost,

kloubní pohyblivost, svalovou sílu, rychlost a koordinaci. Tyto činnosti také vysoce

rozvíjí psychickou stránku cvičenců. Obrovskou výhodou je také to, ţe je mohou

provozovat téměř všichni jedinci, bez ohledu na jejich pohybové nadání či somatické

předpoklady. Také jsou prospěšné pro sebeobranu. Např. v Americe, ale i jinde na

Západě je běţné, ţe se na školách vyučují různé bojové systémy.

Tato práce se bude zabývat výzkumem postojů učitelů tělesné výchovy

k bojovým sportům, jaký k nim mají vztah, jejich názory na tyto aktivity. Zda by

souhlasily s tím, aby se bojové sporty zavedly do vyučovacího programu tělesné

výchovy. Nebo jestli se jiţ na škole, kde působí, bojové sporty vyučují.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Historie bojových umění

Bojová umění mají své kořeny vzniku jiţ v kolébce člověka. Kdyţ vznikala

různá společenství, utvářely i všelijaké systémy ochrany majetku a obrany před

nepřáteli. Kaţdá kultura měla vytvořený svůj bojový systém, který vyuţívala a postupně

rozvíjela. Těchto způsobů bylo nespočet. V kaţdém národě se vyvíjel vlastní styl

bojových technik.

Ze starověkého Řecka je známý pověstný spartský systém, který vychovával

chlapce jiţ od nejútlejšího věku k tomu, aby se z nich stali dobří vojáci. Římané měli

také velice propracovaný vojenský systém, mimo to zde byly také školy gladiátorů. Ve

středověku se v Evropě rozvinula vrstva rytířstva, coţ byly válečníci, kteří museli

ovládat bojové techniky s různými zbraněmi. Jejich ekvivalentem byli japonští

samurajové, s výjimkou toho, ţe rytíři byli šlechtici, kdeţto samurajové, alespoň

zpočátku, rolníci.

Právě Japonsko a vůbec Asie byli kolébkou dokonale propracovaných bojových

systému, které přetrvaly aţ dodnes.

Bojová umění jsou tak stará jako člověk sám. Jako prostředek individuální

obrany a poraţení nepřátel nedosáhla bojová umění v ţádné zemi na světě takové

dokonalosti jako v Asii. Jejich počátky můţeme spatřovat v loveckých dovednostech

prehistorických obyvatel naší planety. Jejich rozvoj se však objevuje, aţ kdyţ se člověk

postavil proti člověku. Moderní arzenál zbraní značně zredukoval účinnost a popularitu

četných bojových metod, které se převáţně udrţují jiţ jen ve sportovních disciplínách

(Dreager, Smith, 1995).

V různých částech světa se vyvinul zápas blíţící se více či méně boxu nebo

karate, jako např. thajský a francouzský box, na starověkých olympijských hrách zápas

pankration nebo zápas Vikingů na ţivot a na smrt (Kolář F., Kolář M., 1976).

Mnohé aspekty asijských bojových technik se jeví pro západního čtenáře jako

zcela nové. Přicházejí jako překvapující objev. A přesto přinejmenším některé jejich

prvky se praktikovaly na Západě jiţ před více neţ 2000 lety. To, co Platon nazýval „Boj

bez protivníka“, byla antická forma „stínového boxu“. Existovaly rovněţ válečné tance

nazývané pyrrhichia (jak se utkat s nepřítelem). Oba druhy představují evropský
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protějšek kata – způsob tréninku, který představuje ústřední část asijského bojového

umění. Antičtí, řečtí a římští bojovníci předváděli diváků rozbíjení kamenů. Je to praxe,

nad kterou se sice kultivovaní asijští boxeři usmívají, ale nicméně se těší veliké

popularitě v celé Asii. Výkřik, vycházející z břicha, se pouţíval i v Řecku, u Římanů,

v Irsku a u válečníků celé řady národů. Dokonce i důraz, který asijské bojové systémy

kladou na nohy, není ojedinělý. V antickém Římě existovalo cvičení, při kterém

bojovník stál na štítu nebo disku a ostatní se jej snaţili vytáhnout (Draeger, Smith,

1995).

3. Bojová umění

V průběhu let se bojové způsoby především v Japonsku vyvíjely do mnoha

různých stylů. Dříve byly všechny systémy zaměřeny na boj a jejich smyslem bylo

porazit nepřítele. V Japonsku ve svých názvech většinou obsahovaly slabiku „Bu“,

která značí právě boj. Postupem času se začala propracovávat také etická stránka těchto

systémů, které dostaly označení „Budžucu“ (umění válečníka).

S vytvořením nové armády sloţené z odvedenců a s jejím přezbrojením ztratila

„Budžucu“ ve válkách na významu, neboť byla překonána palnými zbraněmi. Aby se

však zachovaly značné výchovné hodnoty, které výcvik Budţucu“ obsahoval,

konstituovala se soustava „Budó“ (cesta válečníka). Znak „Dó“ je totoţný s čínským

termínem „Tao“ a ukazuje, ţe se jedná především o soustavné, všestranné a

dlouhodobé zdokonalování cvičenců (Fojtík, 2001).

U nás se pro aktivity, při kterých dochází k „souboji“ dvou soupeřů“, vţil termín

úpolové sporty.

Dle Martínkové a Vágnera (2010) jsou „Bojová umění“ pouze jednou oblastí

boje a vymezeným obecným termínem označujícím tyto činnosti jsou dle těchto autorů

„Bojové aktivity“.
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Tyto bojové aktivity rozdělili do následujících kategorií:

 Boj z blízka – znamená pragmatické vyuţití bojových technik k boji

z bezprostřední vzdálenosti mezi dvěma či více protivníky s jednoznačným

cílem překonávání protivníka. Jedná se o pruţně reagující oblast bojových

aktivit, která je neustále prověřována válečným prostředím a na základě

tohoto prověřování proměňována.

 Bojová umění – jsou velkou měrou cílena k výcviku bojových technik pro

účely boje v souvislosti s etickými kodexy, ale do značné míry mají také za

cíl výchovu samotného jedince. Bojová umění jsou základem bojových cest

a bojových sportů.

 Bojové cesty – přesahují bojová umění, protoţe umění boje spojují

s filozofickými či náboţenskými systémy a celkově jsou chápány jako

výchovný prostředek, jako prostředek pro harmonický rozvoj člověka, který

je v souladu s daným filozofickým či náboţenským systémem.

 Bojové sporty – jsou zaměřeny především na osvojení bojových technik pro

soutěţení s cílem zlepšovat osobní výkon a vítězit.

Ve většině publikací jsou tyto aktivity rozdělovány pouze na bojové sporty a

bojová umění. Právě výše uvedené rozdělení dle Martínkové a Vágnera je zatím nejlépe

vystihující.

Pro školní tělesnou výchovu je vhodné zařadit především ty aktivity, které mají


[…]


dotazníkovou. Dotazník se týkal jednak postojů učitelů tělesné výchovy k těmto

aktivitám a jejich názorů na ně.

Z celkového počtu odpovědí bylo více těch záporných, které převaţovaly více u

muţů neţ u ţen. To ovšem můţe být také způsobeno tím, ţe na některé otázky mnozí

respondenti neodpověděli.

Při konkrétnějším vyhodnocení kaţdé otázky jsme se setkali s negativními

přístupy spíše u ţen, ovšem v některých otázkách převyšovaly ţeny muţe kladnými

odpověďmi.

Bylo zde zjištěno, ţe se učitelům tělesné výchovy bojové sporty líbí, coţ

vyvrátilo hypotézu, která předpokládala, ţe tomu tak není. Ostatní hypotézy se v tomto

výzkumu potvrdily. Došlo se tedy k takovému závěru, ţe učitelé tělesné výchovy mají

tyto aktivity v oblibě, souhlasili by s jejich zavedením do programu školní tělesné

výchovy a zastávají názor, ţe by motivovaly ţáky k činnosti při tělesné výchově, i ţe by

přispěly k jejich psychickému rozvoji.

Většina učitelů tělesné výchovy zastává názor zařadit bojové sporty do výuky aţ

od střední školy. Také se převáţná část shodla, ţe jsou tyto aktivity vhodné pro mládeţ

od patnácti let.

Výsledky také ovšem ukázaly, ţe většina učitelů tělesné výchovy nemá ţádné

zkušenosti s bojovými sporty. Velká většina je ani nechce vyučovat. Těch, kteří je

vyučovat chtějí, není o mnoho méně, ovšem právě zde zase chybí potřebné zkušenosti,

jelikoţ tyto aktivity téměř ţádný učitel tělesné výchovy necvičil.

Dále výzkum prokázal, ţe se téměř na ţádné škole bojové sporty dosud

nevyučují, coţ bylo také předpokládáno.

Se zavedením bojových sportů do výuky školní tělesné výchovy můţe být tedy

problém, jelikoţ není mnoho těch, kteří by tyto aktivity vyučovaly. To můţe být

především způsobeno tím, ţe v ústavech pro vzdělávání učitelů tělesné výchovy chybí

hodiny výuky bojových sportů. V některých zařízeních se nějaký čas vyučují základy

sebeobrany, ovšem těchto lekcí bývá málo, tudíţ učitelé tělesné výchovy si z těchto

aktivit neosvojí mnoho dovedností, které by poté předávali dále svým ţákům.
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Na Slovensku se prováděli autoři Bartík a Adamčák v roce 2009 podobný

výzkum, akorát otázky byly směřované na ţáky. Zjistilo se, ţe se ţáci na školách

s bojovými sporty nesetkali. Kdyţ se tato práce porovná s výše uvedeným výzkumem,

dojde se ke zjištění, ţe výsledky jsou obdobné a ţe tedy bojové sporty na školách své

místo nemají.

Výzkum, který tato práce obsahoval, by si jistě zaslouţil další pokračování

v diplomové práci. Jistě by bylo vhodné porovnat postavení bojových sportů na školách

u nás a na školách v zahraničí. Diplomová práce by se mohla zabývat vytvořením

výukového programu do škol, který bude obsahovat bojové sporty.
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11. Příloha

Dotazník

Dotazník je anonymní a bude slouţit pouze pro účely mé bakalářské práce.

U následujících otázek zaškrtněte pouze jednu odpověď

Vyplňte, prosím, následující údaje:

Pohlaví:

Věk:

Název školy, na které působíte:

Líbí se mi bojové sporty:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

Aktivně jsem se věnoval/a bojovému sportu:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne
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Věnuji se mu aktivně i nadále:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

Sleduji bojové sporty v televizi:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

Navštěvuji soutěţe v bojových sportech jako divák:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

Bojové sporty jsou vhodné pro mládeţ:

 Ano (0-6 let)

 Ano (7-11 let)

 Ano (11-15 let)

 Ano (15-20 let)

 Ne
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Bojové sporty jsou nebezpečné:

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

Myslíte si, ţe by bojové sporty měly být součástí výuky školní tělesné výchovy?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

Jestliţe ano, zařadil/a byste tuto výuku na:

 Základní školu

 Střední školu

 Obě

Chtěl/a byste někdy vyučovat bojové sporty?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

Myslíte si, ţe by tyto aktivity motivovaly ţáky k činnosti v tělesné výchově?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím
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 Spíše ne

 Ne

Vyučují se jiţ na Vaší škole bojové sporty?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

Myslíte si, ţe by výuka bojových sportů pomohla ke všeobecnému rozvoji pohybových

dovedností?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

Myslíte si, ţe by výuka bojových umění měla vliv na pozitivní psychický rozvoj ţáků?

 Ano

 Spíše ano

 Nevím

 Spíše ne

 Ne

Na jaké místo byste bojové sporty zařadil/a? V porovnání sportů: atletika, gymnastika,

bojové sporty, sportovní hry, plavání (Zaškrtněte číslo - 1 nejlépe apod.)

1 2 3 4 5