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náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
1. Které bojové sporty by se měly začleněnit do výuky tělesné výchovy a proč?
2. Uveďte bojové sporty, které jsou ve výuce tělesné výchovy populární v ostatních zemích
světa.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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